DILVCIDATIONES
DE
TAVTOCHRONISMO.

Auctore

L. E V L E R O.

Postquam olim curvas Tautochronas in fluido, cuius resistentia quadrato celeritatis proportionalis est, post plures irritos conatus elicuissem easque summus Geometra beatae memoriae *Iobannes Bernoulli* calculo suo quoque comprobasset, totum hoc argumentum in *Mechanicae meae Volumine secundo* fusius sum persecutus et quoniam pro descensu et ascensu Tautochronae reperiuntur diuersae ideoque ad praxin sunt inutiles, plurimum operae impendi, ut curvas duabus partibus similibus constantes inuestigarem, super quibus non quidem descensus vel ascensus seorsim forent isochroni, sed potius integrae oscillationes aequalibus temporibus absoluerentur, quod autem negotium ob summas calculi difficultates mihi non nisi pro fluidis rarissimis successit, ita ut curua, quam ibi sum adeptus, maxime ~~quam~~ fructu loco cycloidis in praxi adhiberi posse videatur, tum vero etiam pro aliis resistentiae hypotheseibus, vel cubo, vel biquadrato vel alii cuiunque potestati celeritatis proportionalibus frustra tautochronas anquisiui, interim tamen pro casibus, ubi hae resistentiae fuerint

fuerint quam minimae, mihi licuit tautochronas tam pro descensu, quam pro ascensu assignare, neque vero deinceps has inuestigationes ulterius sum profectus. Deinde autem longo post temporis interuallo insignis Geometra Gallus Fontaine felicissimo successu per methodum ingeniosissimam ostendit, meas Tautochronas pro resistentia quadrato celeritatis proportionali etiamnunc locum habere, si insuper resistentia ipsi celeritati proportionalis accesserit, qua inuestigatione ardua ista de Tautochronis quaestio plurimum est illustrata. Aliquot autem abhinc annis Viri Celeberrimi *d' Alembert et la Grange* hanc quaestionem denuo insigni studio sunt aggressi, quaestionem autem ipsam ita inuerterunt, ut non pro certa quadam resistentiae hypothesi in Tautochronas inquirerent, sed ~~vivissim~~ eiusmodi resistentiae leges inuestigarent, pro quibus ipsis Tautochronas exhibere liceret, neque tamen ipsis licuit pro vlla hypothesi simpliciori, qua resistentia potestati cuiuspiam celeritatis esset proportionalis, praeter rationem simplicem et duplicatam celeritatum optatum scopum attingere. Interim tamen summo ardore eorum Analysin sum perscrutatus et ingeniosissima artificia, quibus sunt vsi, admiratus, calculis enim subtilissimis et maxime lubricis omnia sunt referta, ut non nisi summa adhibita attentione perspici queant; quae autem sunt praestita, mihi quidem sine tantis calculi tricis multo faciliore negotio expediri posse videntur, quam ob rem quae de hoc argumento sum

meditatus ob rei dignitatem hic breuiter sum expo-
siturus.

Tab. IV.
Fig. 7.

§. 1. Sit $A M E$ curua, super qua fiant sine
descensus siue ascensus; $A P$ axis verticalis; $A M$
arcus quicumque $= s$; eique abscissa respondens
 $A P = x$; ita, vt aequatio inter x et s definiat
naturam curuae. Tum vero sit celeritas corporis
in $M = u$, et tempus, quo arcus $A M$ absoluitur,
 $= t$, ita, vt semper habeatur $dt = \frac{ds}{u}$. Iam si
corpus a sola grauitate vrgeretur; haberetur vtique
 $u du = -g dx$; denotante g quantitatem grauitatis.
At si corpus insuper patiatur resistentiam quamcun-
que, quae sit $= R$, quam in genere spectemus, vt
functionem quamcunque binarum variabilium u et x
siue u et s , quandoquidem x ab s pendere concipi-
tur; tum, vti constat, pro motu descensus valebit
haec aequatio

$$u du = -g dx + R ds;$$

pro motu autem ascensus haec:

$$u du = -g dx - R ds.$$

Quodsi ergo ipsa curua cum resistentia detur, cele-
ritatem u ex hac aequatione definiti oportebit

$$u du = -g dx \mp R ds$$

vbi signum superius ascensum, inferius vero de-
scensum innuit. Inuenta autem celeritate tempus
determinari debet ex hac aequatione $dt = \frac{ds}{u}$.

§. 2. Sin autem vicissim ipsum tempus t pro-
ponatur, functione quacunque binarum variabilium
 u et s

u et s expressum; tum ipsam curuam vna cum resistētia sequenti modo inuenire licebit: differentiata scilicet forma pro tempore t proposita prodeat

$$dt = M ds + N du,$$

et quia $dt = \frac{ds}{u}$ habebitur ista aequatio

$$M ds + N du = \frac{ds}{u}$$

hincque

$$u du = \frac{ds (1 - Mu)}{N},$$

quae forma cum hac

$$u du = -g dx + R ds$$

comparata praebet

$$-g dx + R ds = \frac{ds (1 - Mu)}{N},$$

quae aequatio posito $g dx = S ds$ denotante S functionem ipsius s abit in hanc

$$-S + R = \frac{1 - Mu}{N};$$

euoluta enim formula $\frac{1 - Mu}{N}$, pars solam variabilem s inuoluens aequetur ipsi $-S$, vnde deinceps natura curuae definietur; reliqua vero pars ambas variables u et s continens ipsi $+R$ aequalis ponatur; hincque ipsa resistētia siue pro descensu siue pro ascensu innotescet.

§. 3. His praemissis ipsum propositum adgre-
diamur; quo curua $A M$ tautochronismi proprietate
gaudere requiritur, vbi ante omnia perpendi oportet,
cuiusmodi functio binarum variabilium u et s
assumi debeat pro tempore t , vt tempus totius siue

descensus siue ascensus obtineat quantitatem constantem. Primum autem quia t indicat tempus, quo arcus indefinitus $AM = s$ percurritur; manifestum est, hanc functionem in nihilum abire debere, posito arcu $s = 0$, qui est vnus terminus siue descensus siue ascensus totius; alter autem terminus ibi existit, vbi celeritas corporis u fit nulla; quare cum tempus inter hos terminos interceptum debeat esse constans, functio illa pro tempore assumenda posito $u = 0$ in quantitatem constantem abire debet, quibus duabus conditionibus iunctis tempus t eiusmodi functione ipsarum u et s est exprimendum; quae facta $s = 0$ euanescat; facta autem $u = 0$ abeat in quantitatem constantem.